зноў у сувязі з вайной. Самым цікавым

з’яўляецца тое, што гэты летапісны ўрывак

змяшчае самую вялікую колькасць апісанняў

астранамічных з’яў і розных цудаў, якія

адбываліся ў часы старажытнасці і ў часы

летапісца, прычым частка апошніх непасрэдна

звязваецца з імем Усяслава: ―В лето 6573

[1065]. В се же лето Всеславъ рать почалъ. В

си же времена бысть знаменье на западе,

звезда превелика, луче имущи акы кровавы,

въсходящи с вечера по заходе солнечнемь, и

пребысть за 7 дний. Се же проявляше не на

добро, посемь бо быша усобице многы и

нашествие поганыхъ на Русьскую землю, си бо

важна сама падзея, а не яе час. Камета стала

прадвесцем шматлікіх усобіц і войнаў. Як

сведчаць летапісы, полацкі князь у год

з’яўлення каметы захапіў Пскоў і Ноўгарад:

―Того же лета Всеславь Брячиславичъ

Полотцкий рать почалъ. Пріиде кь Псквоу

ратію и перси билъ порокы‖ [4, с. 154]; ―Въ

лето 6574 [1066]. Приде Всеславъ и възя

Новъгородъ, съ женами и съ детми; и

колоколы съима у святыя Софие. О, велика

бяше беда въ час тыи; и понекадила съима‖ [2,

с. 17]. Сапраўды, рабаванне Сафійскага сабора

ў вачах манахаў-летапісцаў павінна было

выглядаць праявай паганства полацкага князя,

і радок з ―Слова

пра паход Ігаравы‖ могуць з’яўляцца

розгаласам тагачасных народных павер’яў пра

полацкага князя-ваўкалака, які меў здольнасць

выклікаць сонечнае зацьменне.

У 1092 г. у Полацку адбылося незвычайнае

здарэнне, якое таксама было адзначана нейкай

астранамічнай з’явай: ―В лето 6600 [1092].

Предивно бысть чюдо Полотьске в мечте:

бываше в нощи тутънъ, станяше по улици, яко

человеци рищюще беси. Аще кто вылезяше ис

хоромины, хотя видети, абье уязвенъ будяше

невидимо от бесовъ язвою, и с того умираху, и

не смяху излазити ис хоромъ. Посемь же

начаша в дне являтися на конихъ, и не бе ихъ